
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220427-0122000-DE-1-1 Reçu le 04/05/22

 
DELIBERATION N° 22/038 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

APPROUVANT LE LANCEMENT DE LA PROCÉDURE D'ÉTABLISSEMENT 
DU PLAN D'ALIGNEMENT DE LA DÉVIATION DE PRUPIÀ, COMMUNE 

DE VIGHJANEDDU 
 

CHÌ APPROVA L'INIZIU DI A PRUCIDURA DI STABILITÀ DI U PIANU 
D'ALIGNAMENTU DI A DIVIAZIONI DI PRUPIÀ, CUMUNA DI VIGHJANEDDU 

_____

REUNION DU 27 AVRIL 2022

L'an deux mille vingt deux, le vingt sept avril, la Commission Permanente,
convoquée le 15 avril 2022, s'est réunie sous la présidence de M. Hyacinthe VANNI,
Vice-président de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Paul-Félix BENEDETTI, Jean BIANCUCCI, Paul-Joseph CAITUCOLI, Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Christelle  COMBETTE,  Jean-Martin
MONDOLONI, Nadine NIVAGGIONI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Danielle ANTONINI à Mme Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS
Mme Véronique ARRIGHI à M. Romain COLONNA
Mme Valérie BOZZI à Mme Christelle COMBETTE
M. Laurent MARCANGELI à M. Jean-Martin MONDOLONI
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS à M. Hyacinthe VANNI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, et
notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1,

VU le code de l’expropriation pour cause d’utilité publique,

VU le code de la voirie routière, et notamment les articles L. 112-1 et suivants,

VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence pour faire face à l'épidémie
de Covid-19 et notamment son titre II,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220427-0122000-DE-1-1 Reçu le 04/05/22

VU la  loi  n° 2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant  la prorogation de
l'état  d'urgence sanitaire  et  portant  diverses mesures de gestion  de la
crise sanitaire,

VU la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise
sanitaire,

VU la  loi  n°  2021-1040  du  5  août  2021  relative  à  la  gestion  de  la  crise
sanitaire,

VU la loi n° 2021-1465 du 10 novembre 2021 portant diverses dispositions de
vigilance sanitaire,

VU l’ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité
du  fonctionnement  des  institutions  locales  et  de  l’exercice  des
compétences des collectivités territoriales et des établissements publics
locaux afin de faire face à l’épidémie de Covid-19,

VU le décret n° 2021-699 du 1er juin 2021 prescrivant les mesures générales
nécessaires à la gestion de la sortie de crise sanitaire, modifié,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l'Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la  délibération  n°  22/001  CP  de  la  Commission  Permanente  du
26 janvier 2022 portant adoption du cadre général  d’organisation et  de
déroulement des réunions de la Commission Permanente,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission du Développement Économique, du Numérique, de
l’Aménagement du Territoire et de l’Environnement,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (15) : Mmes et MM.

Danielle ANTONINI, Véronique ARRIGHI, Paul-Félix BENEDETTI, Jean BIANCUCCI,
Valérie  BOZZI,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,
Romain  COLONNA,  Christelle  COMBETTE,  Laurent  MARCANGELI, Marie-
Antoinette  MAUPERTUIS,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine  NIVAGGIONI,  Julia
TIBERI, Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE la mise en œuvre de la procédure d’établissement du plan
d’alignement, en application des articles L. 112-1 et suivants du code de la voirie
routière, de la déviation de Prupià sur la commune de Vighjaneddu.
 

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20220427-0122000-DE-1-1 Reçu le 04/05/22

ARTICLE 2 :

AUTORISE le  Président  du  Conseil  exécutif  de  Corse  à  lancer  les
procédures  administratives  et  réglementaires  en  vue  de  la  réalisation  de  cet
alignement.

ARTICLE 3 :

AUTORISE le  Président  du  Conseil  exécutif  de  Corse  à  acquérir  les
emprises résultant du plan d’alignement.

ARTICLE   4 :

La présente délibération fera l'objet d'une publication au recueil des actes
administratifs de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 27 avril 2022

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2022/095/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 27 AVRIL 2022 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

INIZIU DI A PRUCIDURA DI STABILITÀ DI U PIANU
D'ALIGNAMENTU DI A DIVIAZIONI DI PRUPIÀ, CUMUNA

DI VIGHJANEDDU 
 

LANCEMENT DE LA PROCÉDURE D'ÉTABLISSEMENT DU
PLAN D'ALIGNEMENT DE LA DÉVIATION DE PRUPIÀ,

COMMUNE DE VIGHJANEDDU

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission du Développement Economique, du Numérique, de 
l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

J'ai l'honneur de soumettre à l’approbation de l’Assemblée de Corse le lancement de
la procédure d’établissement du plan d’alignement de la déviation de Prupià, sur la
commune de Vighjaneddu.

La  déviation  de  Prupià  a  été  autorisée  par  arrêtés  préfectoraux  n° 04-1434  du
16 août 2004 portant déclaration d’utilité publique, cessibilité et mise en compatibilité
du  Plan  d’Occupation  des  Sols de  Prupià,  n° 05-885  du  20  juin  2005  portant
modification de l’arrêté n° 04-1434 du 16 août 2005 susvisé, et par arrêté préfectoral
n° 04-0754 en date du 12 mai 2004 autorisant la Collectivité Territoriale de Corse à
réaliser les travaux d’aménagement au titre des articles L. 214-1 à L. 214-6 du code
de l’environnement (loi sur l‘eau).   

La déviation de Prupià a été mise en service en 2019. 

Il s’avère que les emprises nécessaires à la réalisation de cette infrastructure ont été
légèrement  modifiées en cours  de travaux.  Ainsi  les  emprises acquises par  voie
d’expropriation en 2005 n’ont  pas suffi, et  des emprises supplémentaires ont  été
nécessaires pour permettre la réalisation de dispositifs d’assainissement et de contre
allées. Il est donc nécessaire aujourd’hui de déterminer précisément la limite foncière
entre la voie publique et les parcelles riveraines tout le long de cette voie.

Le  montant  des  acquisitions  en  vue  de  la  régularisation  des emprises  s’élève  à
110 365,62 € (l’estimation du pôle domanial des services fiscaux est transmise en
annexe au présent rapport). Les crédits nécessaires seront engagés sur l’opération
générique 1212D0230A.

Par  ailleurs,  il  est  joint  au  présent  rapport  les  plans  et  états  parcellaires
correspondant à la procédure d’alignement.
 
C’est pourquoi il est proposé de mettre en œuvre la procédure d’établissement de
plan d’alignement en application des articles L. 112-1 et suivants du code de la voirie
routière, laquelle, après une enquête publique et la publication du plan d’alignement
au service de la publicité foncière d’Aiacciu, permet l’incorporation d’office dans le
domaine public routier des terrains nus, non bâtis, non clos de murs, frappés de la
servitude d’alignement, sous réserve du paiement de l’indemnité établie comme en
matière d’expropriation. 

2



LOCALISATION DE LA DÉVIATION DE PRUPIÀ

En conclusion, il vous est proposé :

D’APPROUVER la  mise  en  œuvre  de  la  procédure  d’établissement  du  plan
d’alignement  de  la  déviation  de  Prupià  sur  la  commune  de  Vighjaneddu,  en
application des articles L. 112-1 et suivants du code de la voirie routière,

- D’AUTORISER le Président du Conseil exécutif de Corse à lancer les procédures
administratives et réglementaires en vue de la réalisation de cet alignement,

- D’AUTORISER le Président du Conseil exécutif  de Corse à acquérir les emprises
résultant du plan d’alignement.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

3

localisation

Secteur concerné 
par l’alignement



 
 

 Commune de VIGGIANELLO 
----- 

 
Collectivité de Corse 

 
----- 

 
Déviation de PROPRIANO 

----- 
 
 
 

Etat parcellaire 
 

 

Dressé par le Cabinet SIBELLA 

Bureau principal : Les Terrasses du Fango, bât C, rue Père André Marie - 20200 BASTIA  
Bureau secondaire 1 : Lot 23-bât.B - RN194, ZA Baleone Centre, 20167 SARROLA CARCOPINO  

Bureau secondaire 2 : Résidence Luigina bât F, bd de Fogata, 20220 L’ÎLE ROUSSE 
 04 95 34 80 80       � 04 95 32 12 01 

 

Réf. : 11649 Dressé le 25/02/2019 

                     Modifié le 15/06/2020 



Surfaces 

cadastrales
Emprise Surplus

Ecart 

cadastral

A 942 61071 295 60776 TIKITI - CPG TIKITI - 20110 PROPRIANO

A 944 46823
E1 = 117                

E2 = 510
46196

A 939 2623
269                            

R1 = 33

2306 

(compensée)

ecart cadastre           

- 48

A 938 362
  175                                   

R = 28
132

ecart cadastre                

- 55

A 947 5124

316                     

R1 = 33                                

R2 = 61

4808

A 952 1455 396
1051 

(compensée)

ecart cadastre             

- 8

A 954 5522 166 5356

A 956 34188 4600
29490 

(compensée)

ecart cadastre          

- 98

A 957 45451

E1 = 1166                          

E2 = 9                                  

E3 = 581                             

R = 24

43695

8237
382                             

R = 28

QUILICHINI Jules - BERGER - PIAN DI RICCINO - 20110 VIGGIANELLO

Commune de VIGGIANELLO

surface en m²
Désignation des propriétaires

A 945 2050

PARCELLE

Prise en totalité
GIACOMONI JEAN CHRISTOPHE EPOUX GREGORI CHRISTELLE - IMM FILIPPINI ETG 

- 4 CHE DE BIANCARELLO - 20090 AJACCIO

GIACOMONI JEAN DOMINIQUE - 13 AV NAPOLEON III - 20110 PROPRIANO

GIACOMONI JULIEN - RENA BIANCA - 20110 VIGGIANELLO                                                                           

GIACOMONI VINCENT - A RENA BIANCA - 20110 PROPRIANO                   

MONDOLONI XAVIERE EPOUSE GIACOMONI - RENA BIANCA - 20110 VIGGIANELLO

MONDOLONI XAVIERE EPOUSE GIACOMONI - RENA BIANCA - 20110 VIGGIANELLO

MOCCHI EMILE EPOUX CLOCHE MURIEL - RES QUATRINA 1 - 20110 PROPRIANO    

MOCCHI JOSEPH EPOUX SOLLACARO FRANCOISE - RES QUATRINA 3 - 20110 

PROPRIANO

MOCCHI PALMIRA EPOUSE MESSALI FRANCIS - 15 RUE SPONTINI - 75016 PARISA 950 7855

A 949 11912 490 11422

17/06/2020 11649 - Etat Parcellaire - Commune de VIGGIANELLO - Déviation de Propriano



Surfaces 

cadastrales
Emprise Surplus

Ecart 

cadastral

Commune de VIGGIANELLO

surface en m²
Désignation des propriétairesPARCELLE

AB 215 64656 3275 61381

ARRII ARLETTE EPOUSE MARROT JEAN FRANCOIS - LE LULLI - 1 SQ MARC ANT 
CHARPENTIER - 06000 NICE                      
ARRII LEONCE - VILLA CLOS DES OLIVIERS - PERRU - 20250 CORTE                                             
HENRIOT JEAN-MARC EPOUX COLMARS EVELYNE - 124 CHE DE LA CROIX DE 
CISELLE 
06530 CABRIS

AB 227 73620

E1 = 624                    

E2 = 2025                     

E3 = 643                       

R1 = 24                        

R2 = 151

70328

AB 223 126

AB 228 42488 5156 37332

AC 124 28187

E1 = 721                   

E2 = 205                        

E3 = 120                        

27141

GABRIELLI JOSEPH MARIE - 14 RUE GEN DE GAULLE - 14 QUATRINA 

20110 PROPRIANO                                                                                                                          

SCI TREVOLLE - PAR M GABRIELLI JOSEPH - 14 RUE GEN DE GAULLE 

20110 PROPRIANO

AC 212 31295

E1 = 136                         

E2 = 140                                

E3 = 103

30916

Prise en totalité                              

R = 151

BENETTI LOUIS - VIGGIANELLO - 20110 VIGGIANELLO

AC 119 7610
E1 = 81             

E2 = 267
7262

TOMASI-CANAZZI FRANCOIS EPOUX RICCI PIERRETTE - LENZA DI FORA 

20113 OLMETO

17/06/2020 11649 - Etat Parcellaire - Commune de VIGGIANELLO - Déviation de Propriano



Surfaces 

cadastrales
Emprise Surplus

Ecart 

cadastral

Commune de VIGGIANELLO

surface en m²
Désignation des propriétairesPARCELLE

AC 123 18116
E1 - 357                    

E2 = 801
16958

AC 121 1823 211 1612

B 659 55527
E1 = 4184                     

E2 = 1781
49562 BALISONI JOSEPH DE JOSEPH ANTOINE  -20113 OLMETO

TREVOLE - 14 RUE GEN DE GAULLE - 20110 PROPRIANO

17/06/2020 11649 - Etat Parcellaire - Commune de VIGGIANELLO - Déviation de Propriano



Y

P. SIBELLA - G. BERWANGER - C. DEBOOS

Bureau de Bastia
Les terrasses du Fango - Bâtiment C
Rue Père André Marie - 20200 Bastia

Bureau de Balagne
Résidence Luigina - Bâtiment F
Boulevard de Fogata - 20220 l'ile Rousse

Bureau d'Ajaccio
RN 194 - ZA Baleone Centre
20167 Sarrola-Carcopino

Tél  : 04 95 34 80 80
Mail : contact@cabinetsibella.com

INDICE DATE MODIFICATIONS



CB:PB DAO:FL Réf:11649/1 Sréf:11107/1 Date:25/10/2017

10/10/2018

Détection des réseaux Rond-point sud / Implantation P1 - P15 / Implantation projet camping TIKITIK

21/11/2018

Implantation P1 -> P69 (Nord) / Implantation P94 ->P122.3 (Sud) / Complément topographique zone NordL

08/02/2019

Complément topographique zone Nord et SudM



Emprise projet de la déviation transmis par la CTC 
le 20/10/2017 "DEVIApropr2000parcellaire.dwg"

Application cadastrale

04/06/2020

Modification de l'emprise du parcellaireN



Y

B
I

Y

P. SIBELLA - G. BERWANGER - C. DEBOOS

Bureau de Bastia
Les terrasses du Fango - Bâtiment C
Rue Père André Marie - 20200 Bastia

Bureau de Balagne
Résidence Luigina - Bâtiment F
Boulevard de Fogata - 20220 l'ile Rousse

Bureau d'Ajaccio
RN 194 - ZA Baleone Centre
20167 Sarrola-Carcopino

Tél  : 04 95 34 80 80
Mail : contact@cabinetsibella.com

INDICE DATE MODIFICATIONS



CB:PB DAO:FL Réf:11649/1 Sréf:11107/1 Date:15/02/2019

10/10/2018

Détection des réseaux Rond-point sud / Implantation P1 - P15 / Implantation projet camping TIKITIK

21/11/2018

Implantation P1 -> P69 (Nord) / Implantation P94 ->P122.3 (Sud) / Complément topographique zone NordL

08/02/2019

Complément topographique zone Nord et SudM

Emprise projet de la déviation transmis par la CTC 
le 20/10/2017 "DEVIApropr2000parcellaire.dwg"

Application cadastrale

04/06/2020

Modification de l'emprise du parcellaireN



Y

Commune de PROPRIANO

Co
m

m
un

e 
de

 P
RO

PR
IA

N
O

Co
m

m
un

e 
 d

e 
VI

GG
IA

NE
LL

O

Y

P. SIBELLA - G. BERWANGER - C. DEBOOS

Bureau de Bastia
Les terrasses du Fango - Bâtiment C
Rue Père André Marie - 20200 Bastia

Bureau de Balagne
Résidence Luigina - Bâtiment F
Boulevard de Fogata - 20220 l'ile Rousse

Bureau d'Ajaccio
RN 194 - ZA Baleone Centre
20167 Sarrola-Carcopino

Tél  : 04 95 34 80 80
Mail : contact@cabinetsibella.com

INDICE DATE MODIFICATIONS



CB:PB DAO:FL Réf:11649/1 Sréf:11107/1 Date:06/04/2018

Emprise projet de la déviation transmis par la CTC 
le 20/10/2017 "DEVIApropr2000parcellaire.dwg"

10/10/2018

Détection des réseaux Rond-point sud / Implantation P1 - P15 / Implantation projet camping TIKITIK

21/11/2018

Implantation P1 -> P69 (Nord) / Implantation P94 ->P122.3 (Sud) / Complément topographique zone NordL

04/06/2020

Modification de l'emprise du parcellaireN

Application cadastrale

08/02/2019

Complément topographique zone Nord et SudM










